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جوانی جمعیت از الزامات قانونی، مورد تاکید ویژه مقام 
معظم رهبری و وظیفه ملی  به حساب می آید چون کشور 
در آینده به سمتی می رود که با سالمندی تولید، جوانی، 

نشاط و کارآمدی به تدریج از بین می رود.
یکی از مهم ترین ارکان موثر برتوسعه 

هرکشوری
جمعیت جوان وسرمایه انسانی به عنوان یکی از مهم ترین 
ارکان موثر برتوسعه هرکشور از اهمیت خاصی  برخوردار 
بوده وعبور از ورطه بحران جمعیت بسارحائزاهمیت می 
باشد.مطابق با منویات مقام معظم رهبری ، جهت بهبود 
سالخوردگی جمعیت نیاز است یک حرکت عمومی در 
کشور به را بیفتد .بدون تردید فرزند آوری و پدر و مادر شدن 
یکی از پر احساس ترین تجربیات هرانسانی است. این تمایل 
فطری است و برای تداوم نسل و بقاء انسان هاضروری می 
باشد.لازم است بدانید در سنین بالاتر نیز احتمال بارداری و 

فرزندآوری سالم با مراقبت های لازم میسراست.
مسئولیت سنگین و خطیر در حوزه سلامت 
دکتر محمدرضا ظفرقندی وزیر بهداشت در 
خصوص جوانی جمعیت اظهارکرد: جوانی جمعیت از 
مهمترین مطالبات ما از دانشگاه های علوم پزشکی است. 
این قانون دارای منابع و اعتباراتی است و در جوانی جمعیت 
به نگاه سیستمی نیاز داریم. به عنوان نمونه برای بهورزان 
و مراقبان سلامت مشوق ایجاد و در جهت رفع مشکلات، 
مشاوره و فرهنگسازی  اقدام  کنیم.وزیر بهداشت با اشاره 
به مسئولیت سنگین و خطیر در حوزه سلامت گفت: این 
مسئولیت در حوزه های مختلف از جمله تربیت علمی، 
عملی و اخلاقی فرزندان نخبه و برومند این آب و خاک 
شروع و در نهایت، سلامت کشور و مردم به دست این نیروها 
سپرده می شود.ظفرقندی با اشاره به شرایط اقتصادی و 
اجتماعی کشور یادآور شد: مهم است که وظایف خود را 
به بهترین نحو و با جدیت و اهتمام در ابعاد مختلف حوزه 

سلامت انجام دهیم. علاوه بر زمینه های پژوهشی، درمانی، 
بهداشتی و آموزشی، موضوعات مربوط پرسنل، توسعه و 
حل مشکلات دارو از اصول کار ما در دولت چهاردهم است.

نباید هیچ وقفه ای در خدمت رسانی به مردم 
به وجود آید 

وی با بیان اینکه تغییرات مدیریتی در ادوار مختلف وجود 
داشته است، تاکید کرد: با تغییرات مدیریتی حوزه سلامت، 
نباید هیچ خلل و وقفه ای در خدمت رسانی به مردم ایجاد 
شود. همه ما همانند یک مسابقه دو امدادی می دویم و 
فعالیت داریم و این چوب خدمت را به نفر بعدی می سپاریم 
بنابراین نباید هیچ وقفه ای در خدمت رسانی به مردم به 
وجود آید. وزیر بهداشت یکی از وظایف اصلی و مهم وزارت 
بهداشت را آموزش پزشکی دانست و گفت: در حوزه آموزش، 
آمایش سرزمینی و منطقه ای، توسعه زیرساخت های سخت 
افزاری و نرم افزاری، استفاده از ظرفیت فضای مجازی، 
تکنولوژی های جدید و هوش مصنوعی، توسعه شبیه 

سازهای بالینی و منجر شدن آموزش ها از تخته به عمل 
و توجه ویژه به اعتبارسنجی و جلوگیری از کاهش کیفیت 

آموزش، از اولویت ها در وزارت بهداشت است. 
توسعه تبادلات بین المللی در حوزه پژوهش 
وزیر بهداشت توسعه تبادلات بین المللی در 
حوزه پژوهش را ضروری دانست و گفت: افزایش انتشارات 
و رشد سطح پژوهش در کشور که در سالهای اخیر به 
هر دلیلی کاهش داشته، باید با اقدامات لازم به ارتقای 
جایگاه منطقه ای و بین المللی کشورمان منجر شود. 
تقویت و توسعه نیروی انسانی در حوزه پژوهشی، حمایت 
از استارت آپ ها، توسعه و توجه به هوش مصنوعی از 
دیگر اولویت های پژوهشی وزارت بهداشت در دولت 
چهاردهم است. ظفرقندی با بیان اینکه اقدامات اخیر 
وزارت بهداشت در حوزه دستیاری موجب افزایش انگیزه 
و امید در بین دستیاران شده است، افزود: در دو ماه اخیر 
برای افزایش حقوق دستیاران اقداماتی انجام شد که از اول 

مهرماه، حقوق آنها بر اساس فرمول اعلامی افزایش می 
یابد. همچنین در بودجه ۱۴۰۴ نیز به درخواست دیرینه 
دستیاران مبنی بر برخورداری از بیمه و حقوق شغلی توجه 
شده که امیدواریم در مجلس نیز مصوب شود که موجب 
گشایشی در توجه به پزشکان جوان شود. وی گفت: برای 
نیروهای طرحی نیز باید اقداماتی انجام شود که وقتی به 
شهرهای مختلف اعزام می شوند دچار مشکل در تامین 
هزینه ها نشوند البته طرحی را در دست اقدام داریم که 
دوره اول طرح را کمک کنیم تا عقب ماندگی در پرداخت به 

پزشکان طرحی، جبران شود. 
افزایش ۱۰۰ درصدی ظرفیت های پزشکی در 

۴ سال گذشته 
ظفرقندی از افزایش ۱۰۰ درصدی ظرفیت های پزشکی در 
۴ سال گذشته به عنوان یکی از مهمترین معضلات دانشگاه 
های علوم پزشکی یاد کرد و گفت: این افزایش ظرفیت 
بدون پیوست تامین منابع، امکانات، اساتید و نیروی انسانی 
صورت گرفت که با طرح این مشکل در شورایعالی انقلاب 
فرهنگی و رییس جمهور بنا شد این مصوبه، مورد بازبینی 
قرارگیرد. وزیر بهداشت با اشاره به هشدارهای وزارت 
بهداشت، فرهنگستان علوم پزشکی، سازمان نظام پزشکی 
و کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی در 
مورد عوارض افزایش ظرفیت پزشکی گفت: امکان تامین 
زیرساخت های مورد نیاز این افزایش ظرفیت در کشور 
وجود نداشت و خیلی از روسای دانشگاه ها در جلسه امروز 
در مورد معضلات و عوارض جدی این طرح و کمبود امکانات 
آموزشی، دانشجویی، رفاهی و اعضای هیات علمی نکاتی را 
مطرح کردند.وی با تاکید بر لزوم استفاده از ظرفیت های 
آموزش پزشکی در عرصه های بین المللی یادآور شد: 
آموزش پزشکی باید در چرخه بین المللی قرار گیرد 
چراکه اگر بخواهیم دور آموزش پزشکی حصار بکشیم، 
قطعا به رکود و افت آموزشی دچار می شویم. همچنین 
 هدف آموزش باید نیازسنجی و رفع نیازهای کشور 

باشد.

 رئیس سازمان اداری استخدامی:

آزمون استخدامی ۲۳ آذرماه 
برگزار می شود

نسل فردا: در آزمون استخدامی ۱۷ سال جاری 
دستگاه استخدام خواهند داشت و بالغ بر ۶۴۰۰ 
مجوز استخدام به دستگاه ها داده شده است. 
علاءالدین رفیع زاده، رئیس سازمان اداری و 
استخدامی کشور گفت: تغییراتی در آزمون 
استخدامی دستگاه های اجرایی انجام شده. از 
امروز ثبت نام ها شروع و ۲۳ آذر آزمون برگزار 
می شود.وی افزود: در این آزمون ۱۷ دستگاه 
استخدام خواهند داشت بالغ بر ۶۴۰۰ مجوز 

استخدام به دستگاه ها داده شده است.

مبارزه جدی با مفاسد اقتصادی و 
جلوگیری از جرایم در دستور کار 
نسل فردا: سردار حسین رحیمی رئیس پلیس 
امنیت اقتصادی فراجا  در خصوص طرح های 
این پلیس برای مقابله با مفاسد و جرایم اقتصادی 
گفت: پلیس امنیت اقتصادی در راستای مبارزه با 
مفاسد اقتصادی و جلوگیری از جرایم، مجموعه ای 
از طرح های منسجم و مستمر را در دستور کار 

خود قرار داده است. 
وی با اشاره به فعالیت پلیس های تخصصی مانند 
پلیس مبارزه با قاچاق کالا و ارز، پلیس مبارزه 
با جرایم اقتصادی و پلیس گمرک، افزود: این 
واحدهای پلیس هر دو هفته یک بار طرح های 
سراسری را در سطح کشور اجرا می کنند. 
تاکنون بیش از ۳۰ طرح ملی در حوزه مبارزه 
با جرایم اقتصادی به مرحله اجرا رسیده است 
که این طرح ها با استفاده از ظرفیت های پلیس 
امنیت اقتصادی، فراجا، مرزبانی و فرماندهی 
انتظامی استان ها در حال اجرا هستند.سردار 
رحیمی در توضیح جزئیات طرح های اجرا شده 
خاطرنشان کرد که این طرح ها به صورت مستمر 
و در موضوعات مختلفی اجرا می شوند. برای 
مثال، برخی از طرح ها به مبارزه با قاچاق سوخت، 
برخی دیگر به کنترل و مقابله با قاچاق دام و 
همچنین به شناسایی و مقابله با خودروهای شوتی 
)خودروهای مورد استفاده در قاچاق کالا( و سایر 

اقلام کالای قاچاق اختصاص یافته اند.

نواختن زنگ روز دانش آموز و 
استکبارستیزی در مدارس 

نسل فردا: امسال مراسم سیزده آبان با شعار 
»راهیان قدس« در سراسر کشور برگزار خواهد 
شد این در حالیست که ۱۲ آبان نیز دانش آموزان 
با مقام معظم رهبری دیدار دارند. معاون پرورشی 
و فرهنگی وزارت آموزش و پرورش به تشریح 
برنامه های این معاونت به مناسبت ۱۳ آبان روز 

دانش آموز پرداخت و گفت: 
حجت الاسلام محمدحسین پورثانی  با اشاره به 
برنامه های راهپیمایی روز ۱۳ آبان گفت: سرود 
نسل آرمانی ۲ به مناسبت ۱۳ آبان امسال رونمایی 
و از شبکه های مختلف سیما پخش شد، همچنین 
سرودی از سوی وزارت ارشاد ساخته شده است 
که روز ۱۳ آبان همزمان با سرود نسل آرمانی 

پخش خواهد شد. 
وی با اشاره به نواخته شدن زنگ روز مبارزه 
با استکبارستیزی و روز ۱۳ آبان در مدارس 
افزود: آغاز جشنواره مهر ماندگار نیز از ۱۳ آبان با 
همکاری فراجا درنظر گرفته شده است. همچنین 
راه اندازی غرفه هایی در روز راهپیمایی ۱۳ آبان 

مدنظر خواهد بود. 
معاون پرورشی و فرهنگی وزارت آموزش و 
پرورش با بیان اینکه دست سازه های دانش آموزی 
در قالب رویدادی در سمنان به مناسبت 
راهپیمایی ۱۳ آبان نیز به نمایش گذاشته خواهد 
شد ادامه داد: امسال مراسم سیزده آبان با شعار 
»راهیان قدس« در سراسر کشور برگزار خواهد 
شد و به مناسبت روز دانش آموز، برنامه های 
مختلفی اعم از شرکت  دانش آموزان در مراسم 
راهپیمایی، برنامه اجرای سرود همگانی نسل 
آرمانی ۲ و پویش های ضداستعماری، ضد 
استکباری و همگانی در سراسر کشور برگزار 

می شود. 

افتتاح یک مرکز مهم برای بانوان 
نسل فردا: شنبه )دوازدهم آبان( یکصد و چهل 
و نهمین رویداد امید و افتخار با موضوع بسته 
سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی با 
محوریت همراه سرای مادران منطقه ۶ برگزار 

می شود. 
سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات 
و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران با 
پرداختن به یکصد و چهل و نهمین رویداد امید 
و افتخار با موضوع بسته سازمان خدمات و 
مشارکت های اجتماعی با محوریت همراه سرای 
مادران منطقه ۶ گفت: ما ۶ مرکز بسیار مهم را در 
آستانه افتتاح داریم. مرکز یاورشهر ۱۱ ویژه افراد 
منع پذیرشی )بانوان زیر ۲۰ سال( در منطقه 
۲۲ را هم خواهیم داشت که روز شنبه افتتاح 
می شود و یکی از بزرگترین نیازهای شهر تهران 
در ساماندهی آسیب های اجتماعی با این مرکز 
برطرف می شود.وی افزود: مرکز همراه سرای 
منطقه ۶ و مرکز همراه سرای منطقه ۲۰ نیز از 
جمله مراکزی است که در صد و چهل و نهمین 
رویداد امید و افتخار افتتاح خواهد شد تا تعداد 
همراه سراهای پایتخت به عدد ۹ برسد. در همین 
خصوص قصد داریم تا پایان سال سه همراه سرای 

دیگر نیز افتتاح و مورد بهره برداری قرار دهیم.
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علت خروپف و راهکارهایی  
برای درمان آن

پریسا جمدی / گروه ترجمه 
news@ naslefarda.net 

تقریبا از هر ۲ نفر یک نفر خروپف می کند. 
عوامل مختلفی باعث خروپف می شوند. علت 
فیزیولوژیکی خروپف ارتعاشات در راه هوایی است. 
بافت های شل شده در دستگاه تنفسی فوقانی در 
زمان تنفس می لرزند و همین باعث ایجاد صدای 

خروپف می شود.
علت خروپف ممکن است موارد زیر باشد:

   تون عضلانی ضعیف زبان و گلو
   بافت بیش از حد در گلو

   کام نرم یا زبان کوچک بسیار طولانی
   راه های بینی مسدود شده

خروپف معمولا ضرری ندارد. اگر گهگاهی خروپف 
می کنید بدانید که جای نگرانی نیست. اما ممکن 
است خروپف مکرر یا مزمن نشانه یک بیماری 
جدی مانند آپنه خواب باشد؛ که اگر درمان نشود، 
باعث کم خوابی، بیماری قلبی و فشار خون بالا 

می شود.
درمان خروپف

اطلاع از علت و میزان خروپف در تعیین بهترین 
گزینه درمانی موثر است. بسته به نیاز شما، 
داروهای بدون نسخه )OTC(، دستگاه های 
پزشکی و حتی تغییرات سبک زندگی برای 

کاهش علائم بسیار موثر هستند.
اگر نگران هستید با پزشک صحبت کنید؛ چراکه 
پزشک تمام موارد را بررسی کرده و بهترین راه کار 

را به شما ارائه خواهد داد.
در صورت استفاده از راه کارهای زیر می توانید به 

کاهش یا توقف خروپف تان کمک کنید:
۱. استفاده از داروهای بدون نسخه

داروهایی که برطرف کننده گرفتگی داخل 
بینی هستند مانند اکسی متازولین )زیکام( 
و اسپری های استروئیدی داخل بینی مانند 
فلوتیکاسون )Cutivate( خروپف را کاهش 
می دهند؛ به خصوص اگر خروپف ناشی از 

سرماخوردگی یا آلرژی باشد.
2. خوابیدن به پهلو

طاق باز خوابیدن می تواند خروپف را تشدید کند. 
خوابیدن به پهلو از مسدود شدن راه هوایی توسط 

زبان جلوگیری می کند.
3. استفاده از دهان گیر

در صورت موثر نبودن داروهای بدون نسخه 
توصیه می شود از یک دهان گیر استفاده کنید. 
برای پیشگیری از خروپف، توصیه می شود از 
دهان گیرهای متحرک روی دهان استفاده کنید 
تا فک، زبان و کام نرم را در جای خود نگه دارد. 
به منظور اطمینان از کارکرد درست دستگاه 
دهان گیر باید به طور منظم به دندانپزشک مراجعه 

کرده و چکاپ شوید.
۴. کاهش وزن

اضافه وزن باعث تشدید خروپف می شود. با پیروی 
از یک رژیم غذایی سالم و ورزش منظم می توانید 
وزن تان را کاهش داده و در نتیجه خروپف را نیز 
کاهش دهید. اگر اضافه وزن دارید، با پزشک تان 
برای تنظیم یک رژیم غذایی مناسب و برنامه 
ورزشی مشورت کنید. با حفظ وزن سالم علاوه 
بر کاهش خروپف، فشار خون بالا را کنترل کرده، 
پروفایل لیپیدی را بهبود ببخشید و خطر ابتلا به 

دیابت را نیز کاهش دهید.
5. جراحی

در صورت موثر نبودن روش های دیگر می توان 
برای درمان خروپف از روش های جراحی استفاده 

کرد؛ که شامل اصلاح راه هوایی است.
عوامل دخیل در خروپف

خروپف علل زیادی دارد. در نتیجه، تشخیص یا 
برنامه درمانی واحدی برای خروپف وجود ندارد. 

عوامل زیر ممکن است شما را بیشتر در معرض 
خطر خروپف قرار دهند:

 سن: هرچه سن بیشتر باشد، احتمال خروپف 
نیز بیشتر است.

 جنسیت: خروپف در بین مردان شایع تر از 
زنان است.

 وزن: اضافه وزن باعث ایجاد بافت بیشتری در گلو 
شده و در نتیجه باعث افزایش احتمال خروپف 

می شود.
 یک راه هوایی کوچک: اگر مجرای تنفسی 
فوقانی باریکی دارید، بیشتر در معرض خروپف 

قرار خواهید داشت.
 ژنتیک: در صورت مبتلا بودن شخصی در 
خانواده به آپنه خواب، شما بیشتر در معرض این 

عارضه قرار دارید.
 عفونت یا آلرژی: عفونت ها و آلرژی های فصلی 
باعث التهاب در گلو و در نتیجه خروپف می شوند.

 وضعیت خواب: وقتی طاق باز می خوابید، بیشتر 
خروپف می کنید.

یافته ها

کلاهبرداري یک شرکت فروش خودرو  ممنوعیت های تردد پایان هفته معامله مواد مخدر به هم خورد 
نسل فردا: در پی شکایت های متعدد شهروندان از یک شرکت لیزینگ خودرو به نام 
»پارسا خودرو«که به اتهام کلاهبرداری گسترده در تهران و برخی استان های دیگر، تیمی 
از کارآگاهان تحقیقات خود را آغاز کردند.سردار  علی ولیپور گودرزی اظهار کرد : تحقیقات 
ابتدایی حکایت از آن داشت، این گروه  مشتریان را به عقد قرارداد های با وعده ی فروش 
خودرو به صورت لیزینگی فریب می دادند و مبلغ پیش پرداخت مشتریان به حساب های 
شخصی اعضای شرکت منتقل می شده و با استفاده از هویت های جعلی از آنان سوءاستفاده 
می شده است. با تلاش های گسترده ی کارآگاهان و استفاده از اقدامات اطلاعاتی، چندین 

نفر از اعضای این باند دستگیر شدند.

نسل فردا:  در پی کسب خبری مبنی بر توزیع مواد مخدر توسط یکی از مواد فروشان سابقه دار 
پلیس وارد عمل شد و پی برد  نامبرده با ایجاد یک باند ۳ نفره به تازگی مقادیر قابل توجهی مواد 
مخدر را از یکی از استان های جنوبی کشور تهیه و قصد توزیع آن را در پایتخت دارد.سرهنگ 
حسین باباپور رئیس مبارزه با مواد مخدر تهران گفت:به دنبال این موضوع با انجام اقدامات 
فنی و اطلاعاتی زمان و مکان حرکت متهمین مشخص و بدین ترتیب شمارش معکوس برای 
دستگیری آنان آغاز و پس از چندین ساعت رصد و بررسی و گشت زنی نامحسوس در محور های 
مواصلاتی پایتخت موفق شدند متهمان را در حالی که با یکدستگاه خودرو سواری طی مسیر 

می کردند در اقدامی غافلگیرانه متوقف و در بازرسی از خودرو ۱۰ کیلو هروئین کشف کنند. 

نسل فردا:  تردد موتورسیکلت  تا ساعت ۸ صبح روز شنبه ۱۲ آبان از محورهای کرج-چالوس، 
هراز، فیروزکوه و محور تهران- سمنان- مشهد و بالعکس ممنوع است و تنها موتورسیکلت های 
امدادی و انتظامی اجازه عبور دارند.سرهنگ احمد شیرانی درباره محدودیت های ترافیکی 
آخر هفته گفت: در محور کرج - چالوس تردد انواع تریلر، کامیون و کامیونت ممنوع است. در 
صورت پرحجم بودن ترافیک، امروز چهارشنبه ممنوعیت تردد برای انواع وسایل نقلیه اعمال 
می شود. رئیس مرکز اطلاعات و کنترل ترافیک پلیس راهور فراجا با اشاره به محدودیت قطعی 
در محور کرج- چالوس ادامه داد: روز جمعه ۱۱ آبان ماه از ساعت ۱۴ آزادراه تهران ـ شمال 

اعمال محدودیت تردد برای خودروها به مقصد چالوس انجام می شود.

نسل فردا / گروه  جامعه 
news@ naslefarda.net 

یک متخصص بازاریابی دیجیتال »تفکر طراحی« را 
روشی برای خلق ایده های نو توسط فعالان فرهنگی 
مساجد در فضای مجازی بیان کرد و گفت: همدلی کردن 
با مخاطب، تعریف مسئله، ایده پردازی و ارزیابی از جمله 
مراحل اینگونه از تفکر به شمار می روند.  دومین نشست 
تجربه نوردی فرهنگی با موضوع »تحلیل نوآوری های 
مسجدمحور در فضای مجازی« ویژه تشکل های مردمی 
و فعالان فرهنگی و اجتماعی، به همت خانه فناوری های 
فرهنگی وابسته به دفتر تبلیغات اسلامی اصفهان، شهرک 
علمی و تحقیقاتی و اداره مشارکت های فرهنگی و 
اجتماعی شهرداری اصفهان برگزار شد. ستار کاشانی، 
متخصص بازاریابی دیجیتال در آغاز این نشست با 
طرح سؤالی اظهار کرد: مسجد، پایگاه یا کانون ایده آل 
چگونه است؟ مسجد ایده آل، محل رشد در همه زمینه ها 
اعم از اجتماعی، فرهنگی، سیاسی، اقتصادی و... است. 
چنین رویکردی نسبت به مساجد در زمان اهل بیت)ع( 
وجود داشت؛ اما امروزه متأسفانه مساجد ما از این امر 
فاصله گرفته اند.وی افزود: تصور بسیاری از ما از مسجد، 
تنها مکانی برای نمازخواندن است. حتی اگر بخواهیم 
روشنفکرانه در مورد آن فکر کنیم، عقیده داریم کار 
فرهنگی نیز می بایست در مساجد انجام شود. درحالی که 
این مسئله  سی سال پیش باید حل می شد و اکنون باید به 
این بیاندیشیم که چگونه مشکلات اقتصادی مردم را در 

مساجد حل کنیم.
این متخصص بازاریابی دیجیتال، فروشنده بودن را 
ویژگی همه انسان ها دانست و گفت: همه ما انسان ها حتی 
پیامبر)ص( در طول تاریخ فروشنده بوده ایم. هرکس 

به نوعی چیزی می فروشد. پیامبر)ص( نیز عقایدش را 
می فروخت. چه بسا لزوما هنگام فروش، پولی دریافت 
نمی کنیم. زمان، روح، ظرفیت ذهنی و... مواردی هستند 

که گاهی به جای پول از دیگران می گیریم.
کاشانی ادامه داد: ما هنگامی می توانیم عقاید خود را در 
مسجد به مخاطب بفروشیم که بتوانیم نیازش را برطرف 
کنیم. هنگامی نیاز مخاطب را خواهیم شناخت که 
خودمان را جای او بگذاریم. گفت وگوی امروز ما پیرامون 

نسل Z است.
نوآوری و خلاقیت چیست؟

وی با طرح سوال دیگری بیان کرد: نوآوری چیست؟ اگر 
فرد چه کاری انجام دهد، او را نوآور می خوانیم؟ هنگامی که 
خلاقیتی را اجرا می کنیم، نوآوری اتفاق می افتد. خلاقیت 
یعنی یک چیز جدید و شامل دو بعد مثبت و منفی است. 
خلاقیت منفی به این معناست که من به دنبال چیز 
جدیدی هستم؛ اما کار را سخت می کنم. خلاقیت مثبت 
نیز به معنای آوردن چیز جدیدی است که کار را بهینه 
می کند و باعث بهتر شدنش می شود. خلاقیت، ایده است. 

وقتی به ایده عمل می کنیم تبدیل به نوآوری می شود.
این متخصص بازاریابی دیجیتال در خصوص تعریف فضای 
مجازی  و تفاوت آن با فضای حقیقی توضیح داد: اینترنتی 
که در اختیار داریم همان فضای مجازی است. تفاوتش با 
فضای حقیقی آن است که همه چیز در آن مجازیست و 
فیزیکی نیست. طبق آخرین آمار موجود، 5 میلیارد نفر در 

دنیا از فضای مجازی استفاده می کنند.
وی تأکید کرد: یکی از ایراداتی که در کار اغلب فعالان 
فرهنگی مساجد و پایگاه ها دیده ام این است که ذهنشان 

محدود به همان محله ای است که در آن کار می کنند. 
یعنی به این نیاندیشیده اند که افزون بر جوانان محله، 
جوانان کل کشور و حتی خارجی را جذب کنم. ذهن 
شمار بسیاری از این افراد محدود است و می گویند ما 
در جوانان محله خودمان هم مانده ایم. وای به حال سایر 
مناطق و یا کشورهای دیگر.کاشانی با اشاره به آماری 
از مجله MDPI یادآور شد: »۹۰ درصد نوجوانان، 
ارتباطات آنلاین را مهم ترین بخش ارتباطات اجتماعی 
خود می دانند.« این نشان می دهد که اگر مساجد نتوانند 
در فضای مجازی حضور داشته باشند، عملا ارتباط مؤثر 
با نسل جوان را از دست خواهند داد.وی زمان آغاز حضور 
مساجد در فضای مجازی و فعالیت مؤثر در این فضا را 
اوایل همه گیری بیماری کرونا یعنی سال ۹۹ بیان کرد و 
افزود: تا قبل از آن ما از این مسئله غافل بودیم. حتی اکنون 
نیز بازدید محتوای همه فعالان فرهنگی بزرگ و کوچک 
کشور به اندازه یک اینفلوئنسر نیست. علت آن نیز اهمیت 
ندادن به این فضاست و درک نکرده ایم تا چه میزان فضای 
مجازی می تواند مؤثر باشد. هالیوود سال هاست این مطلب 
را درک کرده است که از فضای حقیقی باید فاصله گرفت. 
تقریبا می توان گفت به جز ما، همه دنیا اهمیت این فضا 

را دریافته اند.
اصول ابتدایی تولید محتوا در فضای مجازی را بلد 

نیستیم
این متخصص بازاریابی دیجیتال اشاره کرد: ما اصول 
ابتدایی تولید محتوا در فضای مجازی را بلد نیستیم. مانند 
اینکه اصول جنگیدن را بلد نباشیم. در این حالت منابع 
را هدر می دهیم. هنگامی که زمان محدود نوجوان را با 

مطالب به دردنخور پر می کنیم، باعث نادیده گرفتن 
مطالب به دردبخور از سوی او می شویم. می خواهم بگویم 

برخی از ما نه تنها مفید نیستیم بلکه مضریم.
وی با بیان آمار دیگری در مجلات خارجی ادامه داد: »۷۳ 
درصد نوجوانان معتقدند نسل هایی قدیمی به درستی با 
آن ها ارتباط برقرار نمی کنند.« یعنی مخاطب ما نسبت 
به فرد میانسال در مسجد گارد دارد. آیا آخرین بازی های 
مجازی و استودیوهای جهان را می شناسید؟ از آخرین 
اخبار تکنولوژی خبر دارید؟ طبیعی است نوجوانی که 
دغدغه های این چنینی دارد با شما ارتباط برقرار نمی کند. 
بسیاری از ما حتی زبان نسل Z را بلد نیستیم. هنگامی که 
از این نسل صحبت می کنیم می بایست همه فضاهایی که 

با آن سروکار دارد را لمس کرده باشیم.
کاشانی تصریح کرد: طبق آمار، تولید محتوای هر کاربر 
جنگجوی ضد نظام و ضدفرهنگ در توییتر برابر با پانزده 
نیروی فعال و انقلابی است. طبیعتا همه نمی توانند در همه 
پلتفرم ها فعال باشند؛ اما می بایست با آن ها آشنا باشند. 
در آمار دیگری آمده است »۷۶ درصد از جوانان احساس 
می کنند نسل های قدیمی آن ها را تنبل و بی ارزش 
می دانند.« به این معنا که نوجوان و جوان ما گمان می کند 
نگاه افراد بزرگسال داخل مسجد به او به مثابه یک فرد 
بی ارزش و تنبل است.وی  تبیین کرد: طبق آمار یکی 
دیگر از مجلات خارجی »بیش از 5۰ درصد از نوجوانان به 
جای ارتباطات حضوری، بیشتر وقت خود را با دوستانشان 
به صورت آنلاین می گذرانند.« ما اپلیکیشنی برای مسجد 
نداریم. این درحالیست که ما در کشوری زندگی می کنیم 
که نظام و دولت آن سال هاست با چنین فعالیتی موافق 
هستند. نوجوان ما ترجیح می دهد در فضای مجازی باشد؛ 

زیرا ما برنامه ای برای او نداریم.

بهره گیری از »تفکر طراحی« در ارائه اید ه های مسجدمحور


